

DZIENNIK POLSKI

Opłata za ogłoszenia... w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Z chwili bieżącej.

Lwów 27 września.

Mamy dzisiaj dwa znamienne głosy — z dwu biegunów przeciwnych sobie krańców — do zaznaczenia. Mianowicie ostatnią dyskusję w klubie socjalno-demokratycznym i mowę p. Skardy, przewodniczącego komisji wykonawczej klubu czeskiego, wygłoszoną w niedzielę (26 bm.) przed wyborcami tego posła w Mautb. Owoż panowie socjaliści przyszli narzecz do przekonania, że taktyka obstrukcyjna specjalnie w sprawie ugody z Węgrami, byłaby wielkim błędem politycznym. Powiadają ponadto, że byłaby ona wodą na młyn hr. Thuna i prawnicy. Pierwszy bowiem usycha z gorących chęci rządzenia na podstawie § 14; druga zaś dlatego woli ugody przez § 14 zawartą, ponieważ w takim razie będzie mogła wobec mas wyborczych nie ponosić odpowiedzialności za grube niekorzystki ekonomiczne, z nowej ugody dla Austrii powstałe. — Całe to rozumowanie nie wytrzymuje krytyki zdrowego rozsądku i sami socjaliści nie są chyba tak naiwni, aby z dobrą wiarą podobne nonsensy wygłaszać. Wiedzą bowiem dobrze, jak wie o tem świat cały, że gdyby hr. Thun istotnie pisał chęć sprawowania rządów z pomocą § 14, to miał ku temu pretekstów aż za wiele. Być może, że hr. Thun w głębiach swego serca jest zwolennikiem absolutycznego regime'u, na zewnątrz jednak niczem do tej pory nie zdradził tego rodzaju aspiracji — owszem od samego początku swej "ery" przy każdej nadarzonej okazji zapewniał jak najuroczyściej, że nie chce rządzić bez parlamentu. I fakta bądź co bądź wskazują, że tym zapewnieniem szef rządu istotnie nie sprzeniewierzył się jeszcze do tej pory. — Co do intencji prawnicy na punkcie ugody, to chyba dowodził zbyt licznie, iż ani Polacy ani Czesi nie oddaliby swych głosów za ugoda, przyznającą wszelkie korzyści tylko Węgrom. Właśnie te dwa kraje mają aż nadto przyczyn, aby domagać się innych warunków ugody, aniżeli nimi były dotychczasowe, gdyż one to głównie cierpiały ekonomicznie skutkiem uprzywilejowanego stanowiska Węgrów w monarchji. Zitem reprezentanci tych krajów nie mogą bynajmniej życzyć sobie przedłużenia z pomocą § 14 krzywdzącego ich wyborców stanu rzeczy na nowe dziesięciolecie, lecz przeciwnie, muszą domagać się w interesie wyborców jawnego, parlamentarnego załatwienia sprawy. Wówczas dopiero mogliby stanąć wobec swych wyborców na czysto. — Ostatnie mniejsza o to, czy z dobrą, czy złą wiarą socjaliści motywują dzisiaj swe postanowienie, faktem jest jednak, że nawet oni uznają potrzebę przeprowadzenia ugody przez alembik parlamentarny, podczas gdy Niemcy — zawołani przez garstkę krzykaczy — trwają dalej w swym beznadziejnym uporze!

Z przemówienia p. Skardy do jego wyborców, podnieść należy zwłaszcza silne zaakcentowanie wiary Czechów w swych sprzymierzeńców polskich. Mówca skonstruował następnie bardzo trafnie, że "dyplomatom" z lewicy (czy tylko z lewicy?) nie udało się oderwać koła polskiego od prawnicy i wyraził nadzieję, że w przyszłości to się nie uda. Nadzieję tę postów cze-

skich podziela w zupełności także cała zdrowa, rozsądna opinja naszego kraju.

Pewne zaniepokojenie w łonie prawnicy wywołało — jak już donieśliśmy — stanowisko Słoweńców. Nieporozumienie to zostało już jednak załagodzone. O tej sprawie podaje Słoweński Narod następujące wyjaśnienie: "W dyskusji nad położeniem politycznym, która się toczyła w parlamentarnej komisji prawnicy, posłowie Ferjancicz, Povsze i Spincicz dali wyraz niezadowolenu, które panuje wśród słoweńskiej i kroackiej ludności, a które wywołane zostało zarządzeniami rządu w ostatnich czasach. Ferjancicz oświadczył, iż Słoweńcom wyrażono wielką krzywdę z powodu uchwały wyższego sądu krajowego w Gracu. Mowca apelował do prawnicy i do obecnego prezidenta ministrów, aby poparli podjęte w tej mierze kroki przez związek słoweńsko-kroackich posłów. W połączeniu z tem podnosił konieczność utworzenia wyższego sądu krajowego w Lublanie. W tym samym duchu przemawiali także Povsze i Spincicz. Na to dr. Engel, Jaworski, Biliński i Lupul podnieśli z naciskiem imieniem swoich klubów solidarnosć z związkiem słoweńsko-kroackim. Także prezydent ministrów hr. Thun okazał się przychylnym dla postulatów słoweńsko-kroackiego związku i przyrzekł na pewno, iż nastąpi odpowiednia zmiana uchwały wyższego sądu w Gracu. Prezydent ministrów przytoczył w końcu znane już powody, dla których na konferencji lipcowej nie zaproszono przedstawicieli słoweńsko-kroackiego związku."

Anarchizm.

Lwów 26 września.

Patologiczny podkład "propagandy czynu" uderza na pierwszy rzut oka. Gdyby zamachy anarchistyczne sypały się jak grad, gdyby jedna bomba padała za drugą na parlamenty, ministerja, giełdy i pałace, gdyby szłyby pracowały bez przerwy nad usuwaniem ze świata głów koronowanych, możnaby od biedy uwierzyć, że tego rodzaju terroryzm wywrze jakiś skutek, chociaż i wtedy jeszcze naiwnością byłoby przypuszczać, że społeczeństwo burżoazyjne, mające na swoje rozporządzenie tyle siły, skwitowałoby tak łatwo ze swego stanu posiadania i zgodziło się ustąpić dynamitardom. Ale anarchiści aplikują "umierającemu" społeczeństwu mieszczańskiemu krawce środki lecznicze w dawkach tak umiarkowanych, że pomiędzy jednym zamachem a drugim można zapomnieć doskonale o ich istnieniu. W takich warunkach ludzie się nadzieją zrealizowania swych ideałów mogą tylko ludzie zupełnie chorzy, na umyśle. Świadczą o tem zresztą i inne liczne okoliczności.

"Co może zależeć na ofiarach, jeżeli gest był piękny!" — zawolał w przeddzień zamachu Vaillanta anarchistyczny poeta Wawrzyniec Tailhade na bankiecie stowarzyszenia "La Plume" w Paryżu. Widzimy więc, że temu panu nie zależy już nawet na właściwych idealach anarchistycznych, które poznaliśmy wyżej i że w zamachach na Boga ducha winnych ludzi szuka on tylko zaspokojenia swego zwyrodniałego smaku i rozkiełzanych chorych nerwów. Osobliwy los spotkał tego estetycznego wy-

znawcę anarchji. Wkrótce po wypowiedzeniu powyższych słów raniony został podczas eksploracji w restauracji Foyota. Depesza jednej z gazet ówczesnych, donosząc o tem, dodaje: "Pan Tailhade nie przestaje wypierać się przypisywanych mu teoryj anarchistycznych. Gdy przypominano mu jego artykuły i wspomniani wyżej słynny frazes, zamiłkł p. Tailhade i zażądał chloralu dla złagodzenia bólu".

Anarchiści zwalczają demokrację, ponieważ ich zdaniem oznacza ona tylko tyranię większości względem mniejszości. Większość nie ma prawa narzucać mniejszości swojej woli. Ale jeżeli tak — to jakim prawem kieruje się mniejszość narzucając swoją wolę większości? Inni mi słowy: gdzie jest pryncypium moralne, na którym opierają się anarchiści, terroryzując "burżoazję"? Może dlatego, że ona nie kieruje się swoimi pogodami? Ależ owszem. Anarchiści i proklamują zupełną swobodę działania ("rób co ci się podoba"), więc jeżeli burżoazja wystraszona proletariatem, to robi zgodnie z receptą anarchistów, ponieważ tak chce. Widzimy jak śliskiem i obosiecznem jest stanowisko "towarzysz" anarchistycznych. Ale towarzysze mają jeszcze inny aforyzm w zapamiętaniu: "Co może zależeć na śmierci nieokreślonego tłumu, jeżeli jednostka wzmożni się przez to?" Oto jest najistotniejsza moralność anarchistów: sic volo, sic jubeo, et obediatis — despotyczna.

W wysokim stopniu przyczynia się do zrozumienia propagandy czynu uwzględnienie gruntu, na którym się ona rozwija. Tu dowolimy się o bardzo znamiennej fakcie, iż czynny anarchizm odżywia się na zachodzie słońca, gdzie niekiedy widać zwykłe nazywać przeciwnymi owanami. Są to tylko sfery chore na nerwy z przesyłu Sfery, w których panująca planeta są nudy, w których po doznaniu wszelkich rozkoszy i wrażeń szuka się rozpaczywie gdzieś można sobie kupić nowe sensacje. Fakta poucza nas, że w najwyższych mieszczańskich sferach Paryża jest dużo zblazowanych indywiduów, które dają chętnie ucho anarchistycznej syrenie, i że wśród "towarzysz" paryskich znajdują się dandysi come il faut, którzy zaniem uładzą się na zgrupowanie anarchistyczne, ozdabiają butonierkę modnym kwiatem.

Są to wszystko rzeczy, dowodzące, że anarchizm w swoich potwornych i szalonych objawach da się zrozumieć tylko jako wybrzyk chorych nerwów i chorego mózgu. Zostawiając jednak na boku patologję, przytomnijmy sobie jego rodowód. Tu — jeżeli raz jeszcze rzucimy okiem na teorię Stirnera, Proudhona i innych balwochwalczych szermierzy "praw jednostki" — odzyskamy przodka wysoce interesującego, do wzięcia się bowiem, że anarchia jest rodzona córką liberalizmu, jego V enfant terrible, jego dzieckiem legitiimii thori. Najwybitniejszy teoretyk liberalny Herbert Spencer był tylko konserwatywnym anarchista, a słynna zasada "swobodnego czynu i swobodnego biegu" musiała urodzić Ravacholów.

To też Neue freie Presse, obrzucając białym anarchizmem, robi bardzo nieładnie: zapiera się bowiem swojego młodszego bratczka.

Kwiaty.

Lwów 26 września.

Jesteśmy niby w zaczerwanym ogrodzie z tysiąca i jednej nocy. Kwiaty i zieleność otaczają nas dokoła, zmieszana woń róż, fiołków, tuberoz i setek innych gatunków arystokracji świata roślinnego nasycia powietrze. Ogarnia nas formalna symfonia wion, gdy po zwirowych wąskich ścieżkach wędrujemy z jednej sali do drugiej, a oprócz tego odbiera się to specjalne, delikatne uczucie, jakiego doznajemy zawsze, kiedy dotykamy płodów ciepłarni. Gdyby nie rozrzucone co krok i wychylające się z poród krzewów i kłombów białe tabliczki z firmami wystawców i gdyby nie snująca się publiczność za wstępami po 20 ct. od osoby — możnaby naprawdę zapomnieć, że ten poetyczny ogród kwiatowy powołała do życia najpospolitsza, a tak typowa dla naszych stosunków współczesnych sprężyna: reklama. Brakuje tylko cichego szeptu strumienia i pary zakochanych. Bo nawet księżyc musi tu nocami zagładać przez matowate szkła "oberlichtu" pałacu sztuki, a pod skrzydłami olbrzymich krzewów w kącie tuli się dyskretnie laweczka, zapraszająca do spoczynku. Podchodzimy do niej i spostrzegamy z daleka porzucony biały przedmiot. Zapewne książka, której kartki przed chwilą może przewracały białe ręce kobiety. Przekonajmy się... Co za rozczarowanie! To paczka anonosów.

Anonse i reklama są po rozkoszach, a ich doznaje nasz zmysł powonienia, najcharakterystyczniejszym szczegółem, który musimy zaobserwować, przekraczając prógi pałacu sztuki i usposabiają nas od razu do porównań. Lwów oczywiście zajął książęce stanowisko wobec reszty kraju, on też także się przedzwyczajnie podziwiał. Lecz zanim zaczniemy oglądać szczegóły, rzucmy okiem na całość. Przedstawia się ona imponująco. Sale pałacu sztuki zamieniły się w istny labirynt i trzeba się dobrze orjentować, ażeby wśród licznych mniejszych i większych sal nie opuścić której. Wszystkie razem tworzą najwspanialszą grupę tegorocznego wystawy, mianowicie dział ogrodnictwa kwiatowego i dekoracyjnego. Tu też najchętniej i najdłużej przebywa publiczność, której trzy czwarte stanowią panie. Wychodząc z założenia, że najlepszymi recenzentkami w sprawach kwiatów są po ogrodnikach kobiety, staraliśmy się zbadać sąd "królowej opinji" o tem: komu należy się palma pierwszeństwa na wystawie i prawie jednogłośnie przyznano ją lwo-wskiej firmie Woliński i Kaczyński, która zresztą od dawna nadaje we Lwowie ton w kwestjach mody kwiatowej.

Woliński i Kaczyński zajmują też największy obszar na wystawie, bo kilka sal. Już w pierwszej sali, gdzie wśród kłombu stu odmian kwitnących begonji widnieje biust cesarza, zakład ogrodnicy pp. Wolińskiego i Kaczyńskiego rozwija imponujące zasoby hodowanych u siebie kwiatów i krzewów. Prześlicznie zwłaszcza przedstawia się zbiór wspaniałych palm, które zamieniły się salę w jakiś egzotyczny południowy ogród. Co chwila słyszy się wśród publiczności głosy zachwytu i istotnie dla niektórych okazów niepodobna mieć dość słów podziwu. Z całej litani starannie wyhodowanych kwiatów wymieniamy 50 odmian gwoździków. Równie bogato prezentuje się dział bukietów Kaczyńskiego i Wolińskiego w osobnej salce; zwłaszcza śliczne są dwa bukiety z japońskich chryzantem i storczyków. Oryginalny szczegół stanowi kwiatowa zastawa stołu, wyłącznie z żółtych róż i zieleni, bardzo dyskretna i elegancka. Bogato przedstawia się wystawa znanej

lwo-wskiej firmy Jana Klimowicza w dużej sali na prawo. Kąty sali dekorowane olbrzymich rozmiarów krzewami, które zajmują też środek, a resztę stanowią kłomby kwiatowe. Dużą salę na lewo zajmują również lwowska firma Kazimierza Piątkowskiego. Tu uderza nas zgrabna piramida z zieleni. Śliczne palmy wystawil lwowski ogrodnik F. W. Stark, ładny zbiór roślin egzotycznych i kwitnących nadesłał Ludwik Freeger z Krasowa — wspaniałe hijacenty pochodzą od krakowskiego ogrodnika Andrzeja Galli. Osobny pokój zajmuje wystawa krzewów i kwiatów ze słynnych ogrodów Mieczysława Pawlikowskiego w Medyce (ogrodnik p. Antoni Koziński), dalej oglądamy piękne egzotyczne rośliny z ogrodu ks. Sanguszki w Gumniskach, okazy ciepłarni w Busku, bukiety Pietra Bodnara z Przemysla i grupę przelicznych róż wyhodowanych przez amatora prof. Br. Radziszewskiego we Lwowie.

Kolekcję 130 odmian georginij wystawil p. Julian Brunicki z Podhorzec pod Stryjem, którego znana zaszczytła ze swej ruchliwosci firma gospodarza stanowi zarazem przejście od kwiatów do — owoców. Bardzo ładne są owoce z jego sadów oraz z sadów br. Heleny Romaszkanowej w Horodence. Lwowski "Dom dla ziemian" wystawil bogaty zbiór nasion, krajowa stacja doświadczalna botaniczno-rolnicza w Dublanach wspaniale okazy buraków, kapusty i roślin strączkowych, wreszcie p. Bronisław Soukup bardzo cenny zbiór owadów i ptaków z okolic Lwowa w kilku oszklonych szafkach.

Kółka rolnicze.

Lwów 27 września.

Dzisiaj o nabożeństwach odprawionych w katedrze i cerkwi wlo-wskiej rozpoczęły się w sali kasyna miejskiego obrady walnego zgromadzenia Towarzystwa Kółek rolniczych. Ze sprawozdania przedłożonego zgromadzeniu dowiadujemy się, iż rozwój Tow. odbywał się w r. 1897 tak pomyślnie, jak w latach poprzednich, a ten kilkunastoletni ciągły postęp jest tem więcej dodatni, gdy się zważy, jak często nowo zawiązane towarzystwa po niedługim czasie upadają wskutek ostygnięcia apalu, który narodzinom ich towarzyszył. Jestto wreszcie niezbytym dowodem, że Tow. Kółek rolniczych, oparte na odczuwanej powszechnie potrzebie usilnej pracy nad ekonomicznem podniesieniem naszego włościanstwa, tak silnie zapuściło już korzenie, że o swą przyszłość może być spokojne. Chodzi tylko o to, aby działalność Towarzystwa w kraju, powiecie i każdym "Kółku" z osobna ile możności rozszerzać i ulepszać, a nadto rozciągnąć ją na coraz to nowe gminy naszego kraju, tak, aby sprawozdanie jubileuszowe Towarzystwa mogło stwierdzić, że nie masz w naszym kraju gminy bez Kółka rolniczego.

W roku 1897 zawiązało 71 nowych Kółek rolniczych w 36 powiatach z 2257 członkami. Ogólna liczba Kółek rolniczych po dzień 31 grudnia 1897 wynosi tedy 1291 z 58309 członkami. Przyrost Kółek w roku 1897 jest mniejszym od przyrostu w roku 1896 o 67 Kółek, co temu przypisać należy, że w r. 1896 w jednym tylko powiecie sokalskim założono 59 Kółek rolniczych. Dalej stwierdzić należy, że znaczne więcej nowych Kółek rolniczych po-

Wieloletni i zaraz pani wróci. O Adasia pytać nie chciałem. Wstydziłem się zdradzić przed służącą, że zabrano go z domu w tajemnicy przedemną i wbrew mej woli, nie wąpiłem zaś bynajmniej, że uczyniono to istotnie... Oczekując na powrót Marji, dostałem formalnej gorączki. Nie spodziewałem się wcale, aby z nią razem i Adas powrócił; byłem jednak w takim usposobieniu, w jakim być musi skazaniec, gdy mu wyrok odzyskał mają. Wie z góry co usłyszy. Mówią mu o tem aż nadto wyraźnie, surowe, uroczyste mowy sędziów, szeptały własne wewnętrzne przesvědzenie a mimo to, on z natężoną, nerwową uwagą wy-czekuje słów, które mu w formie konkretnej obwieszczają, o czem wie od dawna... Chciałem koniecznie z ust Marji usłyszeć, że Anieli zabrała mi dziecko, chciałem mieć niezbita pewność, że wydarło mi to, na czem jednym zależało mi j—szcza. Pomimo tego, gdy Marja wróciła, nie zapylałem jej o nic. Zobaczywszy ją, uczulem formalny wstręt do tego, ażeby usta do niej otworzyć. Wydawało mi się, iż wobec winy, do jakiej względem mnie poczuwać się była powinna, popełniła rzecz ostatniej pogardy godną, pozwalając jeszcze Anieli na zabranie dziecka, choć wiedziała dobrze, że mi przez to ból najokrutniejszy sprawi. W jednej chwili upadła w moich oczach tak nisko, że zaiste, wówczas, kiedy jej wiarołomstwo odkryłem — stała jednak wyżej. O ile miałem słusność, nie zastanawiałem się. Później dopiero przyszło mi na myśl, że Marja, oddając Anieli Adasia, była

!! Czas odnowić przedpłate !! na "DZIENNIK POLSKI" który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4-50 ct. miesięcznie . . . zł. 1-50 ct. (za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 6-— ct. miesięcznie . . . zł. 2-— ct. Zarazem należy odnowić przedpłate na

"BLUSZCZ" We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1-50 ct. miesięcznie . . . zł. —50 ct. Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2-40 ct. miesięcznie . . . zł. —80 ct.

Wydawnictwo "Dziennika Polskiego" na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem "Bluszczu" ma jedyne i wyłączne prawo wydawania tego tygodnika po niższej cenie.

W SPÓLNOŚCI MAŁŻEŃSKIEJ.

NOWELLA.

Izydora Kuncewiczka.

(Ciąg dalszy).

Gdy zobaczyła, że milcząc, dodała nie bez pewnej ironji: — Wszak prawda, że nie masz nic przeciw temu, aby Adas z mną pojechał?... Ja wtedy uśmiełem się. Obudziła się we mnie cała nienawiść, cały wstręt, jaki miałem dla tej kobiety. — Przeciwnie, wcale sobie nie życzę, abys go z sobą zabierała! — zawolałem ostro. — Raz, powiedzmy sobie prawdę: ty mnie nienawidzisz, a ja jestem przekonany, że na dziecko złe wpływasz. Nie chcę i nie pozwolę, abys nad niem dłużej rozstracała swą opiekę!... — Czy tak? — zapytała sztywno, patrząc na mnie swymi dużymi, brudno-stalowymi oczyma — nie posiadziałam cię o tyle energii, szwagierku!... Odwróciła się i powoli poszła na górę, a ja zirytowany wybiegłem z kamienicy. Nazajutrz, po powrocie ze szkoły, zaniepokoiłem się, zobaczywszy tylko dwa natryczki na stole. Zwykle stawiano ich trzy. Marji nie było w domu. — Pani dawno wyszła? — zapytałem służącą.

może tylko po kobiecie — logiczną. Z chwilą bowiem, gdy zdradzić mnie poczęła, nie mogło jej nic więcej zależeć na mnie, a tem mniej na tem, co mi może być przykre, lub miłe. Ja milczałem, ona również nie odzywała się ani słowem, zapewne uważała, że to zbyt bezczelne. Zachmurzona była przytem i zła widocznie. Pomyślałem, iż była właśnie u Sulkiewicza i dowiedziała się o odmówieniu mu przemiennej poręki; ale była to tylko myśl przelotna, która zesłiznęła się po mojem sercu jak strzala o stepionem ostrzu. Jedyne ból czulem wówczas tylko z powodu Adasia... Tego dnia nie wróciłem wcale na noc do domu. Popołudnie przesiedziałem w kawiarni usiłując czytać gazetę, z których ani słowa nie rozumiałem, wieczorem włożyłem się bez celu po ogrodach, wreszcie, uczuwszy pragnienie, wstąpiłem do pierwszej lepszej restauracji i kazałem sobie dać wina. W restauracji tej było dużo ludzi i dużo światła, a na estradzie, kilkunastu grajków rzucało od ucha jakiegoś wesolego marsza. Gwar, krzyk, krzyki kieliszków, dźwięki muzyki, uderzyły we mnie jakby fatala potężna i zagłuszyły wszystkie jęki wewnętrzne. Czulem zmęczony — wino ugoiło mnie. Wychyliłem kilka szklanek, jedną po drugiej, zrobiło mi się ciepło i jakby jaśniej przed oczyma. Przeszedłem myślć i było mi z tem bardzo dobrze. Po raz pierwszy od sześciu blisko tygodni, uczulem jakby pewną ulgę. Pograżony w beznadziejnej martwocie, przesiedziałem prawie do rana i wyszedłem ostatni. Świeże powietrze poranne wróciło mi przy-

tom oś, lecz ł-mbardziej; nie chciałem wracać do domu. Szybkim ruchem, zmęczeniem, usiłowałem odegnąć od siebie natrętne myśli. Chodząc po pustych ulicach, potem kapałem się w łazienkach, wreszcie wprost poszedłem do gimnazjum. Przed wieczorem jeszcze, byłem znowu w tej samej restauracji i, pilem. Zaczęłem tam chodzić codziennie, przesiadując po kilka godzin z rządu, omroczony winem, beznadziejny. Usługujące kelnerki znaly mnie wszystkie. Uważałem też, że mnie traktowały mniej poufale niż innych gości i jakby pewnymi otaczały względami. Snać domyśliły się, że nie chcę zabawy, lecz jakąś troską wewnętrzną i smutek mnie do nich sprowadzają. Kobiety, bez względu na swój poziom społeczny i moralny, są stórkro domyslniejsze od mężczyzn i intuicyjnie odgadują nieraz rzeczy, których zresztą zgola nie rozumieją. Jedna zwłaszcza z tych dziewcząt, smukła i delikatna blondynka o rozmarzonych, niebieskich oczach, okazywała mi niemal sympatję. Usługiwała mi codnia, bo przy jednym i tym samym stoliku w kącie sali zwykle siedałem, i kilka razy próbowała rozpocząć ze mną rozmowę. — Pan mus być chory, albo może... ma pan jakie zmartwienie — rzekła pewnego dnia, stawiając przedemną napelnioną sztankę. — Nie, nie nic nie jest... — odpowiedziałem niechętnie i odwróciłem się do okna. Nazajutrz, gdy przyszedłem jak zwykle przed wieczorem, a sala była jeszcze pusta, zaczęła znowu:

— Wie pan, że mnie żal pana... Wygląda pan tak, jakby pan coś złego miał na myśli... Żie, że pan tak sam wczynie siedzi i nic nie mówi i ciągle zapamiętuje... — Jest mi z tem dobrze — rzekłem, ażeby coś w ogóle powiedział. — Gdzie tam komu jest z tem dobrze! — — I na co się to zda — dodała — ot, widzi pan, ja także miałam raz w życiu zmartwienie. Chodziłam jak kawał drewna po świecie... nie mnie nie obchodziło, ani cieszyło, wciąłem tylko myślała i myślała... Było nawet tak, że od wody skoczył chciała... A przecież, wszystko przeszło, minęło, i ni-ras mi aż dziwno, że taka głupia być mogła!... Człowiek żyje na świecie tak krótko, że naprawdę niewarto się martwić. To nie nie pomoże... Na d-ugi dzień poszukalem sobie innej restauracji. Nie mogłem znaleźć, aby się nade mną pierwsza lepsza kelnerka... i wstydziłem się, że męgo cierpienia dostać dobrze ukryć nie umiałm. Musiało być zresztą ono aż nadto dla ludzi widoczne, bo w ostatnich czasach zapytywali mnie kilkakrotnie koledy czym nie chory, a nawet chłopy w klasie dziwnymi na mnie patrzyli oczyma. Wylapałem się też sam na tem, że wykładając swój przedmiot, popiełniałem często omyłki, zaczynałem się, zapomniałem o czem mówiłem przed chwilą... Chwilami boli mnie to wszystko, czasem jednak, zagłębiwszy się w sobie, nie czuję nic więcej nad to, że kobieta, którą kochołem, oszukuje mnie i że wydarło mi dziecko, aby je uczynić moim wrogiem!... (Ciąg dalszy nastąpi).

wstaje w zachodniej części kraju, aniżeli we wschodniej. Byłoby zatem bardzo do życzenia, aby za przykładem powiatów buczackiego, samoborskiego i czortkowskiego, w których dzięki obywatelskiej działalności kilku osób. Kółka rolnicze coraz bardziej się mnożą i coraz to pomysłniej się rozwijają, posły i inne powiaty wschodniej części kraju.

Z uznaniem podnosi sprawozdanie Zarządu głównego, iż zarządy powiatowe energicznie rozwijają działalność i oddają Towarzystwu cenne usługi przez swą gorliwość w spełnianiu przyjętych na siebie obowiązków, przez urządzenie zjazdów powiatowych, odczytów i wystaw na tych zjazdach, przez zakładanie nowych Kółek i postrzymywanie upadających itp.

Zarząd główny starał się skrupie o rozwój istniejących przy kółkach bibliotek i czytelni i w r. 1897 zasilil bibliotek 3529 książkami różnej treści tak polskimi jak i ruskimi.

W r. 1897 sprowadziły Kółka rolnicze za pośrednictwem zarządu głównego nasion pastewnych, zbożowych i ogrodowych za 1596 zł., lnu inflanckiego za 2721 zł., razem tedy za 4.317 zł. Nadto wiele na ion sprowadziły za pośrednictwem Związku handlowego i Zarządów powiatowych itp.

Dalej przeprowadzał Zarząd główny lustracje gospodarskie, a lustracje tych dokonywał pp. Antoni Sniegocki, Feliks Neustein, Witold Daniszewski, Czesław Czechowski i Stanisław Malinowski. Przeprowadzili oni w r. 1897 lustracje gospodarstw włościańskich w 345 gminach, 20 powiatach, wobec 19.123 słuchaczy.

Liczba sklepików Kółek rolniczych wynosi przeszło 1.000. Sklepiki te oddają ludności wiejskiej wielkie usługi, gdyż uwalniają ją z rąk żydów, i z ich wyższości. W sklepikach tych włościanin dostaje towar lepszy i tańszy, niż w kramach żydowskich. Roczne obroty w tych sklepikach dochodzą po wsiach ludniejszych i miasteczkach do dziesiątek tysięcy, a osiągnięte z tych obrotów zyski obracane są częścią na oprocenowanie udziałów, częścią zaś na cele użyteczności publicznej lub na wspólne cele Kółka, jak zakupno własnego domu, sikawek, maszyn i narzędzi rolniczych itp.

Aby dostarczyć sklepikom ludzi fachowych, obczarnych z handlem, urządził Zarząd główne praktyczny kursa handlowe w Czernichowie. W r. 1897 ukończyli taki kurs 16 uczniów.

Obecnie krąży się Zarząd o zorganizowanie handlu jajami.

Fundusz pożyczkowy do udzielania bezprocentowych pożyczek Kółkom wynosi 20.590 zł. 65 ct.

W sprawie kredytu włościańskiego podjął Zarząd główny inicjatywę w organizacji spółkowskich kas oszczędności i pożyczek systemu Raiffeisena. W szczególności powziął Zarząd główny na podstawie opinii ankiet w tym celu zwolanej, następujące uchwały:

1. Zarząd główny uznaje potrzebę zakładania i popierania spółkowskich kas oszczędności i pożyczek tam, gdzie są warunki sprzyjające pomyślnemu ich rozwojowi. 2. Zarząd główny wniesie memoriał do wydziału krajowego a) o fundusz na wydrukowanie statutu wzorowego, przewodnika, książek i druków dla spółkowskich kas; b) o utworzenie funduszu subwencyjnego na zakładanie kas; c) o utworzenie funduszu pożyczkowego na pierwsze potrzeby kas, tudzież na zasilenie istniejących kas w razie chwilowej potrzeby. 3. Zarząd główny zgadza się, aby na razie spółkowe kasy pozostały pod patronatem Towarzystwa Kółek rolniczych.

W wykonaniu tych uchwał w ósł Zarząd główny do wydz. kraj. memoriał, w którym przedstawiono konieczność zwyższenia zajęcia się tworzeniem takich kas przez wgląd na wielką ich doniosłość dla ludności włościańskiej, a zarazem upraszał o udzielenie zasiłku na wydanie wzorowego statutu, instrukcji, formularzy i podręcznika, dalej o wyjednanie u sejmu kredytu, celem pokrycia kosztów założenia nowych spółek, kontrolowania już istniejących i udzielenia pożyczek na pierwsze potrzeby kredytowe, wreszcie o zapewnienie Towarzystwu Kółek rolniczych stałego wpływu przy zakładaniu, kontrolowaniu i patronowaniu takich kas, które korzystać będą z materialnej pomocy funduszu krajowego.

Według zamknięcia rachunkowego przychody w roku 1897 wynosiły 22.128 zł. 30 ct., rozchody 18.591 zł. 10 ct. Czysty zysk na r. 1898 wynosi 3.537 zł. 20 ct.

O godz. 8 rano w kościele archikatedralnym i w cerkwi wołoskiej, odbyły się uroczyste nabożeństwa. Po nabożeństwie około 500 uczestników udało się następnie do kościoła do ks. arcyb. Isakowicza, celem złożenia holdu rocznemu arcybiskupowi. Do wnętrza pałacu weszli tylko członkowie zarządu i delegaci, reszta pozostała na dziedzińcu.

Wiceprezes Tow. adw. dr. Tadeusz Szalkowski w przemówieniu swem zaznaczył, że Tow. serdecznie cieszy się z tego, że przy sposobności jubileuszu kapitański go ks. Isakowicza na również możność wypowiedzieć swę uciną, jakie żywi dla jubilatów.

Adres, jaki obecni ofiarowują jubilatowi z dziesiątkami tysięcy podpisów — jest dowodem tej wielkiej wdzięczności, która przejęła się wszyscy dla arcybiskupa, że hasła „Bóg i Ojczyzna”, przebijające się w pracy całego jego życia, znajdują oddźwięk w sercach tysięcy. „Z pod tysięcznych strzech włościańskich wznoszą się modły za Waszą Ekscelencją do Najwyższego z prośbą, by protektorat W. Eksc. nad naszym Towarzystwem długie jeszcze trwał lata.”

Temi słowy zakończył dr. Szalkowski swoje przemówienie, a sekretarz Towarzystwa dr. Steczkowski podał jubilatowi adres.

Do głębi wzruszony ks. arcybiskup dziękował za pamięć. „Jeżeli chcecie — mówił dalej — by ziemia w waszym pozostała ręku, pracujcie wzorem ojców waszych w imię Boga, unikajcie fałszywych proroków, którzy w imię zasad postępu, chcą wam wydrzeć waszą wiarę.”

Ks. arcybiskup nawoływał w dalszym przemówieniu do miłości i zgody, uczciwości i prawdy, potem zaś udzielił wszystkim swego arcybiskupiego błogosławieństwa.

Przed godziną dziesiątą zebrał się człon-

kowie zjazdu w sali kasyna miejskiego na obrady. Przewodniczył im dr. Tad. Skalkowski, obok niego zajął miejsce ks. Isakowicz. Na sal, pomiędzy gośćmi zjawili się także namiestnik hr. Leon Piniński, prezydent miasta dr. Malachowski i inni.

Pierwszy głos zabrał przewodniczący dr. Szalkowski, zaznaczając na wstępie żywy śla i współczucie, jakie zbudziło się w sercach wszystkich na wieść o tragicznej śmierci cesarzowej Elżbiety i zaprosił obecnych do wzięcia udziału w nabożeństwie żałobnym, jakie odbędzie się jutro rano o godz. 7 w kościele katedralnym.

Następnie podał przewodniczący w głównych zarysach rozwój Tow. Kółek rolniczych.

Po uwolnieniu sekretarza od czytania protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, oraz od czytania sprawozdania zarządu głównego z czynności Tow., dr. Steczkowski w głównych zarysach przedstawił niektóre daty ze sprawozdania.

Pierwszy zabrał głos ks. Żyguliński z Tarnowa i wyraził życzenie, by wydział krajowy pospieszył z większą pomocą sklepikom i handlom hurtownym, w ten tylko bowiem sposób wyrobi się w kraju większy zmysł przemysłowy.

P. Artur Cielecki postawił następnie wniosek, ażeby do namiestnika wysłał deputację, która by imieniem Tow. Kółek rolniczych przedłożyła prośbę o popieranie celów Tow., oraz o nadanie kółkom trafik. Deputacja ma się składać z delegatów każdego powiatu.

Dr. Krzyżanowski z Tarnowa oświadczył się przeciwko osobnym związkom handlowym po powiatach, natomiast uznawał potrzebę założenia związku centralnego.

P. Szankowski domagał się, ażeby zarząd zajął się z braniem adresów firm katolickich, gdzieby członkowie mogli się zaopatrywać w rozmaite artykuły, jeden zaś z włościan żądał, aby szczególniejszą uwagę, gdzieby nabywać można otręby i mąkę.

P. Litarowicz domagał się ustanowienia powiatowych lustratorów handlowych i gospodarczych, aby zakładano filje związków handlowych po powiatach, zwrócił też uwagę zarządu głównego na to, że sól dostarczana sklepikom nie jest należycie opakowana, wskutek czego dochodzi często potłuczona i brudna.

P. Onyszkiewicz radził domagać się u władz adnych prawa sprzedaży książek szkolnych dla sklepików kółek rolniczych.

W sprawie żalów, podnoszonych przeciwko soli, w dłuższej przemowie wykazał dr. Bron. Duleba, że nie jest to winą złego opakowania, dobro bowiem soli zależna jest najczęściej od salin, z których pochodzi. Z jednych jest ona lepsza, z drugich znowu gorsza. Jeżeli jednak winą jest po stronie trafikantów, w takim razie najlepiej jest odnieść się w tej sprawie do wydziału krajowego, który z pewnością kras polozu nadzuciu.

W sprawie fachowych sklepikarzy, mówca dodaje, że szkoła czernichowska nie jest w stanie podać ogólnej potrzeby, rocznie bowiem wychodzi z niej tylko 20 fachowo uodolnionych. Mówca radzi, ażeby odnieść się do zarządu głównego o ustanowienie kursów praktycznych dla sklepikarzy, w ten bowiem sposób udoby się jako tako zaradzić brakowi.

O godzinie 12<sup>1/2</sup>, przewodniczący odczytał posiedzenie do popołudnia.

Z kasyna miejskiego udali się uczestnicy zjazdu na plac wystawy celem zwiedzenia wystawy ogrodniczo-pszczelinowej i paoramy Radawickiej.

### Zjazd leśników.

Lwów 27 września. Piętnasty roczny zjazd członków tow. leśnego rozpoczął się dziś rano o godzinie 10 w sali ratuszowej pod przewodnictwem ks. Witolda Czartoryskiego. W zjeździe wzięło udział około 60 członków tow. Obrady zajął krótkim słowem wstępem prezes, poczem prezydent miasta dr. Malachowski powitał zebranych jako gospodarz i jako członek tow. kilku serdecznymi słowami i zaprosił uczestników zjazdu na wycieczkę do lasów miejskich, która odbędzie się jutro. Następnie przemówił sędziwy nestor naszego leśnictwa, wiceprezes tow. i były dyrektor szkoły lasowej Henryk Strzelecki, poczem przystąpiono do porządku dziennego.

Odczytano sprawozdania za r. 1897 sekretarza prof. Demianowskiego uwolniono z drakowanego egzemplarza dowiadujemy się, że tow. liczyło członków 576 i że założony dotąd ogółem 53 stajki leśno-fun logicznych, tj. dla obserwowania rozwoju drzew. Charakterystycznym jest utęp sprawozdania zaznaczają, że tow. nie otrzymało dotąd subwencji ministerjalnej w kwocie 300 zł. wskutek... obstru... paalamentarnej. — Sprawozdanie rachunkowe, przedstawione przez prof. Demianowskiego, wykazuje, że tow. posiada w papierach i gotówce 1.573 zł.

Z porządku dziennego p. Adolf Strzelecki odczytał bardzo pięknie opracowaną rozprawkę literacką p. t. „Las w życiu i poezji Adama Mickiewicza”. Odczyt, który uwieszczone ośmiastkami, był uroczystym punktem tegorocznych obrad i przeznaczony był ku uczczeniu setnej rocznicy urodin poety. Na rok następny uchwalono preliminarz budżetowy w kwocie 3.870 zł. Na te wydatki pokrycie będzie wynosiło 4.250 zł., czyli pozostanie przewyżka 380 zł.

Nastąpiły wybory. Prezesem przez akklamację wybrano ponownie ks. Witolda Czartoryskiego, wiceprezesem pierwszym Henryka Strzeleckiego, drugim Alfreda Rozenberga, nadradcę dyrekcji domen i lasów. Do wydziału weszli ponownie pp. Tadeusz Borzęcki, Antoni Góralczyk, Herman Scheuring i Roderyk Schupp. Do komisji rachunkowej ponownie radca Flecaner, Sokolowski i Malaczynski.

O godzinie 1 odczono obrady do popołudnia.

### Towarzystwo pedagogiczne.

Lwów 26 września. Popołudniu uchwalono bez dyskusji wniosek pp. Huan... Jachmowskiego i Zarządu głównego, aby wniesić petycję do rady szkolnej o przetrzymanie nauczycielom szkół jednoklasowych dodatku do płacy za kierownictwo w kw-

cie 50 zł., kierownikom szkół kilkuklasowych dodatku w kwocie 100 zł., zaś kierownikom szkół pięcio i sześcioklasowych w kwocie 200 zł.

Z kolei referował p. Piórkiewicz sprawę zniesienia lat służby nauczycieli do 35 lat, poczem uchwalono wezwać Zarząd, aby poczynił w tym kierunku, jak najusilniejsze starania. Wdalszym ciągu żywą dyskusję wywołała sprawa morga pola, który według ustawy należy się każdemu nauczycielowi. Pola tego nie posiadają jednak wszystkie szkoły.

Daly się przeto słyszeć głosy, żeby zamiast owego morga pola, albo podwyższono płace, albo też przyznano osobną remunerację nauczycielom. Wreszcie uchwalono odnieść się do władz z prośbą, aby każda bez wyjątku szkoła otrzymała należny jej morg gruntu. Dalej uchwalono poczynić starania o podwyższenie dodatków za naukę dopinającą z 1/2 % na 1 % wszystkich poborów odliczalnych do emerytury, o zrównanie pensyj wódcom do nauczycieli z pensjami wódw po urzędnikach państwowych trzech ostatnich rang, i o to, ażeby nauczyciel kierujący samodzielnie zawiadywać mógł pauszalami przeznaczonymi na utrzymanie szkoły w czystości.

Ponieważ bardzo wielu członków zjazdu miało zamiar wyjechać do Lwowa już wieczornymi pociągami, przeto zmieniono porządek dziennej o tyle, że przysiępiono najpierw do wyborów. Prezesem wybrany został prezydent miasta Lwowa dr. Godzimir Malachowski. Osobną deputacją zawiadani p. prezydenta o wyborze, poczem p. Malachowski w kilku serdecznych słowach podziękował zgromadzonym za zaszczyt, jaki go ze strony Tow. spotkał. Wiceprezesem obrano p. Tomasza Tokarskiego.

Po ukończeniu wyborów referował p. Piórkiewicz w dalszym ciągu wnioski poszczególnych oddziałów. Z uchwał zasługującą następującą na szczególniejszą uwagę, a mianowicie uchwała zmierzająca do rozwinięcia akcji w kierunku zniesienia dla nauczycieli cen jazdy kolejami, i w kierunku zniesienia egzaminów wstępnych do gimnazjum dla uczniów, którzy IV klasę ludową ukończyli z dobrym postępem.

Po udzieleniu wydziałowi absolutorium ogłosił przewodniczący wynik wyborów. Do komisji kontrolującej wybrani zostali pp.: Pająk, Pietruszkiewicz, Stachoń, Mięszewicz, Jakimowski i dr. Falkiewicz.

W skład zarządu głównego weszli pp.: Langie, Piórkiewicz, Soleski Jan, dr. Storski, dr. Falkiewicz, Jaksmanicki, Sokalski i Urbański.

Wreszcie podziękował prezes dr. Malachowski za liczny udział w zgromadzeniu i na tem o godzinie 1/2 10. wieczorem zamknęto zjazd.

Najdramatyczniejszym niewątpliwie szczegółem tegorocznych obrad było ustanie malowanej przez sury p. Szczepanowskiego. Przypomniamy sobie slichzą mowę, jaką wódz naszych liberałów wygłosił w sejmie i w izbie handlowej o konieczności pracy w domu, która spowodowała go nawet do złożenia mandatu do rady państwa. Zdaje się, że tow. pedagogiczne przedstawiało dla tej pracy grunt dość wdzięczny i obszerny, zwłaszcza dla politycy, który zaprezentowany w swoją awangalię, w Herberta Spencera, przy każdej okazji miał na ustach „odbiurokratyzowanie” polskiego społeczeństwa i wydławanie młodych pokoleń w ducha inicjatyw, samodzielności i rzutkości. Tymczasem p. Szczepanowski jako prezes tow. pedagog. nie wziął udziału ani w jednym posiedzeniu zarządu głównego, a jak twierdzą złośliwi, miał się wyrazić, iż zapominał o tem, że jest prezesem. Dlatego dobrze się stało, że ustala raz ta komedia pracy publicznej, a jeszcze lepiej, że poserunek prezesa jednej z najpoważniejszych instytucji nazyw ją powierzone człowiekowi tak dzielnemu i pełnemu zapłtu dla każdej akcji, mającej na celu ogólne dobro, jak dr. Malachowski. Wierzymy, że wszelki zastój stanie się teraz w tow. niemożliwym.

## KRONIKA.

Djarzusz lwowski. Środa 28 września.

O godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej. Teatr hr. Skarbka: „Agnieszka Jordan”, dramat Hirsfelda. Początek o godz. 7 wieczorem.

Panorama Radawicka na placu wystawy otwarta codziennie od godz. 8 rano do zmroku.

Kalendarz. Środa (28): Wstawa króla. — Wschód słońca o godzinie 6 minut 1, zachód o godzinie 5 minut 39.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się w środę d. 28 bm. o godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym między innymi: podanie do wiadomości rady reskryptu namiestnika do wiadomości rady reskryptu namiestnika w sprawie uchwały rady co do stanu wyjątkowego, sprawa szkoły kadetów, sprawa budowy szkoły im. św. Marcjana, sprawa odbioru gazowni na własność miasta, uchwalenie programu odsłonięcia pomnika króla Jana III. Nastąpi posiedzenie tajne.

Regulacja plac. Donosił fakt regulacji plac urzędników wywołal piękna manifestację ze strony stanu urzędniczego. Oto onegdaj jawni się u p. namiestnika hr. Pinińskiego na audjencji liczni urzędnicy polityczni, urzędnicy rady szkolnej krajowej, urzędnicy skarbowi, poczt i telegrafów, prokuratorji skarbu, domen i lasów, oraz deputacja profesorów szkół średnich, wszyscy pod wodzą radcy dworu hr. W. Losia. Dalej jawni się urzędnicy sądowi i prokuratorji państwa, pod przewodnictwem p. wiceprezydenta wyższego sądu krajowego Dylewskiego, wreszcie przybyli profesorowie uniwersytetu z rektorem i dziekanami wydziałów na czele. W przemówieniach wyższych przewodniczący wyrazili prośbę, by pan namiestnik złożył u stołu tronu w imieniu całego stanu urzędniczego naszego kraju najgorętsze podziękowanie i uczucia głębokiej wdzięczności za to, że cesarz raczył ustawom regulującym plac, udzielił sankcji; prócz tego, aby zechciał w imieniu tych urzędników złożyć podziękowanie ministrowi za przeprowadzenie tej sprawy do skutku, a wreszcie, aby sam przyjął gorące odczute podziękowanie za gorliwe poparcie sprawy regulacji plac w czasie, gdy p. namiestnik był posem i zasiadał na Kole polskiem.

Namiestnik na przemówienia te odpowiedział, że przyjmuje podziękowanie, złożone na jego ręce i pospieszy wyrazić najgłębszą wdzięczność dla cesarza złożyć u stołu tronu. Regulacja plac urzęd-

ników państwowych — zaznaczył dalej p. namiestnik — jest aktem łaski wspaniałomyślnego monarchy; jemu tedy winniśmy za to na najwyższą wdzięczność, tem głębszą, iż akt ten łaski raczył spełnić w chwilach najgłębszego smutku i bólu. Wyświadczanie dobrodziejstwa tym, którzy jemu i państwu wiernie służą, było widocznie dla wielkodusznego monarchy pewną ulgą w strapieniu.

Byłoby także do życzenia — podniósł p. namiestnik — ażebyśmy zawsze zachowali uczucie wdzięczności nie tylko dla obecnego ministerstwa, które ostatecznie sprawę do pomyślnego doprowadziło rezultatu, ale także dla owych członków dawniejszego gabinetu, którzy się głównie przyczynili do poparcia regulacji plac i do wprowadzenia jej na tory dyskusji i uchwał parlamentu. Są to zaś ówczesny prezydent ministrów hr. Baden i minister skarbu dr. Biliński.

Jeżeli — rzekł w końcu — i mnie wyrażać panowie pewną wdzięczność za to, że się może w części przyczyniłem do pomyślnego załatwienia tej sprawy — to najserdeczniej wam za to dziękuję i muszę wyznać, że jeżeli mam w tem jakąś zasługę, to tylko bardzo skromną. Gdy popierałem także dawniej jako poseł tę sprawę, to czyniłem to w przekonaniu, iż leży ona nietylko w interesie stanu, urzędników, lecz całego społeczeństwa. I dziś mam najusilniejsze przekonanie, iż zapewnienie stosownej, większej niezawisłości ekonomicznej urzędnikom wzmocni tylko ich gorliwość i utrwali jeszcze silniej ich poczucie obowiązku wobec państwa i społeczeństwa.

Grzeczna pani na poczcie. W ubiegłą niedzielę zdarzyło się, że o godzinie dziesięciu minut przed wpół do dwunastej w południe, tj. gdy jeszcze urząd pocztowy jest otwarty dla publiczności, zgłosiła się pewna dama przy okienku z napisem „listy polecane”, chcąc nadać list. Ponieważ okienko było zamknięte i nikt nie spieszył się otworzyć go, dama zapukała delikatnie, manifestując tem swoją obecność. Okienko otworzyło się, ale po to tylko, ażeby w nim pokazała się głowa „urzędniczki”, która w słowach, zdradzających silne napięcie nerwów, oświadczyła, że listu o tej godzinie nie przyjmie i że pukanie uważa za rzecz wysoce nieprzystojną. Skonfundowana dama po wysłuchaniu tego pocztowego kazania już zabierała się do wyjścia, gdy tuż nad jej plecami również w kierunku okna wyścignęła się ręka, ubrana w błękitny mundur oficerski, a równocześnie dał się słyszeć głos: *Könnte ich den Brief rekommandirt haben?* Bez jednego słowa protestu pani z poczty odebrała list od oficera, a dama, która zgłosiła się przed nim, odeszła ze swoim listem do domu. Stało się to na głównej poczcie lwowskiej. Prosimy p. dyrektora Seferowicza o wyjaśnienie, na zasadzie jakiego „Erlasau” oficerowie mają szczególniejsze przywileje na poczcie, a kobietom odmawia się prawa nadania listu poleczonego w godzinach urzędowych?

Otwarcie ofert. Z Krakowa telefonują 27 b. m.: Dziś o godzinie 12 w południe odbyło się otwarcie ofert na budowę wodociągów przy współudziale prezydenta miasta Friedlana, komitetu budowy wodociągów dyrektora Rottera, kierownika biura wodociągowego Ingardena, dyrektora budownictwa miejskiego Wdowiszewskiego, oraz oferentów i ich zastępców. Oferty złożyli:

- 1. Firma Meus i Gorski, Rumpel z Waldeck na grupę A) to jest roboty ziemne w kwocie 224.852 zł., na grupę B) to jest budowa rurociągu 965.917 zł.
- 2. Firma Pittel i Brausewetter na budowę głównego rezerwaru 78.586 zł.
- 3. Łubiński, Masłanka, Karol Kress i Edward Bernard z Lwowa na grupę B) w kwocie 1.040.694 zł.
- 4. Firma Majer Jan i Miarczyński Ignacy na grupę A) z wyłączeniem budowy rezerwaru na 160.656 zł. 32 ct.
- 5. Majer, Miarczyński, Blankstein i Bornstein wyłącznie na budowę rezerwaru 75.939 zł.
- 6. Jeziorański i Drzewiecki z Warszawy na grupę B) w kwocie 1.157.187 zł., wreszcie
- 7. Firma T. Korte i Sp. z Pragi na grupę A) w kwocie 249.866 zł. 79 ct., na grupę B) 963.436 zł. 30 ct.

Najniższe są więc oferty: na grupę A) firmy Majer, Gorski i Rumpel z Waldeck; na grupę B) firmy Korte i Sp. z Pragi.

Akt otwarcia ofert zakończył się podpisaniem protokołu o godzinie 1<sup>1/2</sup> w południe.

Defraudant Czesław Kieszowski zajmował onegdaj tutejszy krajowy sąd cywilny. Mianowicie p. Tekla Mieciewska wytoczyła proces Towarzystwu wzajemnego kredytu o zapłacenie sum 19.122 zł. 55 ct., oraz 2906 zł. z tytułu wydania depozytu, będącego własnością skarżącej, do rąk Czesława Kieszowskiego bez specjalnego upoważnienia właścicielki. Jakkolwiek Kieszowski otrzymał od p. Mieciewskiej kwit depozytowy, nie miał jednak formalnego pełnomocnictwa do podjęcia depozytu, który następnie zdefaudował. Wyrok zapadł następujący: „Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie obowiązane jest zwrócić powodce pani Tekli Mieciewskiej, w ciągu dni czterdziestu pod rygorem egzekucji papiery wartościowe łącznej wartości 19.300 zł. w skarżce wymienione, wraz z procentem bieżącym od każdego z tych papierów, począwszy od dnia 1 lipca 1897, albo zwrócić wartość tychże papierów podług kursu z dnia skargi.”

Rozprawę prowadził radca Sare, Towarzystwo wzajemnego kredytu reprezentował syndyk dr. Lisowski, masę konkursową Kieszowskiego dr. Gunkiiewicz, panią Mieciewską prof. dr. Rosenblatt. — W charakterze świadków zeznawali: Jadwiga Kazimiera, Zygmunt i Edward Mieciewscy, Edward hr. Starzeński, Władysław hr. Mycielski, Zdzisław Ritterschild i Karol hr. Scipio. Pani Tekla Mieciewska z powodu choroby nie mogła stanąć osobiście, przeto trybunał przesłuchiwał ją w jej mieszkaniu w zakładzie Helldow.

Komitet Mickiewiczowski w Stanisławowie odbył ubiegłej niedzieli nadzwyczajne posiedzenie celem powzięcia uchwały względem odsłonięcia pomnika wiejszcza z powodu śmierci śp. cesarzowej Elżbiety. Pojawiły się dwa wnioski. Jeden adw. dra Katzenellenboga, poparty przez prof. Gruenberga, żądał, aby uroczystość odbyła w ustanowionym terminie 29 września, a ograniczyć ją tylko do odsłonięcia pomnika, z opuszczeniem iluminacji, pochodu i wieceorku w teatrze, co do których władza polityczna odmówiłaby i tak zezwolenia. Drugi wniosek p. Adelmanna, za którym przemawiali ks. Eiselt, dr. Jurkiewicz, p. Milerowicz i p. Wierzejski, żądał, aby uroczystość odczodzić aż do połowy listopada i odbyć ją wówczas, tj. już po upływie ciężkiej zimy, z całą okazałością i bez jakiegokolwiek zmiany już ustanowionego programu. Po ożywionej dyskusji oświadczył się komitet, któ-

rego członkowie zebrał się bardzo licznie, wszyscy mi głosami przeciw kilku za wnioskiem p. Adelmanna, tj. za odcroczeniem uroczystości do drugiej połowy listopada rb. Dodac jeszcze wypada, że roboty około postumentu pomnika są już ukończone i że z tego powodu nie byłoby najmniejszej trudności w odsłonięciu pomnika — w przepisany czas.

Szpieg Z Dynowa donoszą: Parę dni temu zjechał tu delegat korpusu komendy i komisarz policji z Przemyśla, poczem obaj przybrawszy adjunkta tut. sądu, wyjechali do wsi Chodorówki, gdzie prowadził rewiję, u pana J. D. podejrzanego o szpiegostwo na rzecz Rosji. Pan J. D. został aresztowany i ma być oddawiony do aresztów wojskowych w Przemyślu. Blizsze szczegóły nieznane.

Prześladowanie untów. Z Królestwa donoszą, iż na Podlasiu lud stawia opór w prowadzeniu nowego ukazu o unitach. Ośmiu księży wywieziono z głąb Rosji za rzekome nakłanianie do oporu. W Lubelskiem jakaś nieznaną ręką pali od kilku tygodni kościoły, a władza w miejsce spalonych nie pozwala stawiać nowych. Włocianie dobrowolnie utrzymują czujne strażę kościołów.

Zamknięcie seminarjum duchownego. Z Warszawy telegrafują, iż obiega tam pogłoska o zamknięciu seminarjum duchownego w Włocławku, a to z tej przyczyny, że ks. biskup Beresiewicz zaproteutował przeciw temu, aby alumnów egzaminował delegat kuratora naukowego. Według przepisów delegat ten ma tylko prawo biernego przysłuchiwania się egzaminom.

Międzynarodowa banda złodziei. Policji p. szteńskiej udało się rozbić bandę złodziei, w swoim rodzaju dotąd niebywałej, bo składającej się z dziesięciu od 15 do 18 lat. Banda, kompletnie zorganizowana, dawała się przez długi czas we znaki właścicielom magazynów materji jedwabnych w miastach europejskich Złodziejstwa dokonane w Wiedniu, Peczce, Dreźnie, Lipsku i Monachium przyczyniły poszkodowanym w r. b. strat na przeszło 60.000 zł. Policja pesterńska dokonała licznych aresztowań: charakterystycznym jest fakt, że prawie wszystkie dotychczas uwięzione członkinie bandy pochodzą z dobrych rodzin. Duszą bandy była niejaką Teresa Wubs, która w r. 1894 wraz ze swoim towarzyskiem Karolem Rappel była skazaną na kilkomiesięczne więzienie za przetróżne sprawy złodziejskie.

Brakiet róż. O niepospolitym wypadku przywlekiej krakiety w wagonie kolei popelnionym, znowo wiadomość Kijewlanin. Przed paru tygodniami w wagonie II kl. pociągu, idącego z Warszawy do Wilna, siedziały 3 osoby: p. Rumszycki z Warszawy, oraz dwie damy, jadące z Berlina do Grodna. Nad wieczorem wagon opuszczał i oprócz tych trojga pasażerów nikogo więcej nie było. Około godziny 10 wieczorem, na jednej ze stacji, wysiadła jakaś dama, której twarz zakrywał gęsty, czarny woal. Dama ta trzymała w ręku duży bukiet przelśnielnych róż. Zająwszy miejsce obok p. Rumszyckiego, nowa pasażerka, po wyjściu kontroli, poprosiła sąsiada swego, ażeby zamknął okno. Następnie zaczęła się przechadzać po wagonie i przechodziła obok Rumszyckiego, jakby nienamymyślnie, upuściła bukiet, tak, że różce się posypały. Rumszycki pospieszył podnieść bukiet i podać go damie. Wtedy ta ostatnia, dziękując, ofiarowała mu 3 różce, poczem podała i każdej z jadących dam po kilka szt. Wszyscy, dziękując uprzejmej damie, przyjęli bukiet, zachwycając się ich świeżością i zapachem... Wkrótce w wagonie, z wyjątkiem zakwiefionej damy, wszyscy posnęli... Wtedy nieznajoma rozpoczęła cisłe przyszukiwania... hieszeni obecnych, a natrafiając w wszystkie kieszeni p. Rumszyckiego na gruby portfel, w okamgnieniu wycięła kieszeń całą. Gdy upłnił w wagonie, w którym pasażerowie przebudzili się — zakwiefionej damy już nie było... Na najbliższej stacji p. Rumszycki zameldował żandarmerji o całym wypadku i zaraz wysłano na wszystkie strony telegramy, poszukujące sprawy kradzieży portfela, w którym znajdowało się 30.000 rubli gotówką. Przez długi czas poszukiwania nie odnosiły żadnego skutku i już stracono nadzieję wytrycia sprytnego złodziejki, gdyż niespodzianie policja otrzymała doniesienie, iż spełniona w wagonie kradzież jest dziełem znanej szajki złodziei kolejowych, na czele której znajdują się „specjalści” — Milman i Sp R. poczęto poszukiwania Milmana. Ktoś doniósł, iż Milman znajduje się w Mikołajewie, gdzie wkrótce wyjechał zamierza do Krzemieniczuga. Jakoż udało się rzeczywiście przyłapać Milmana w wagonie II klasy, w chwili, gdy podążał do Krzemieniczuga. Aresztowany rozpoznał siebie, przagnął wtrwać się z ręk policyi, rozbit nawet okno, chcąc wyskoczyć niem podczas biegu pociągu, lecz napałtano. Aresztowanie hersta szajki złodziei kolejowych naprowadziło na ślad i jego pomocnika, który pod fałszywym nazwiskiem Saachtera, mieszkał za cudzym paszportem w Mikołajewie. Pieniądzy jednak ani przy Milmanie, ani jego towarzyszu nie znaleziono. Wkrótce jednak policja wysiedziła trzeciego członka tej szajki, prowadzącego rzemiosło złodziejkie za parawanem handlu tabacznego, jaki utrzymywał w Wilnie. Aresztowano go w chwili, gdy już otrzymał paszport na wyjazd za granicę. Przy rewizji znaleziono przy nim znaczną sumę pieniędzy. Wszystkich trzech reprezentantów operującej na kolejach szajki reżemiszczków osadzono już w więzieniu. P. Rumszycki pieniądze swoje prawie w całości odebrał.

Rewizje i aresztowania w Jarosławiu. Przed kilku dniami odbyła policja jarosławska liczne rewizje w mieszkaniach robotników i studentów, aresztując ośmiu robotników i jednego studenta, u których znaleziono zakazane pisma. Robotników nieabawem wypuszczono na wolną stopę, w śledczych aresztach zatrzymano tylko studenta p. Leona M., u którego zabrano kilka egzemplarzy polskiego „anarchistycznego” pisma *Sowi*, wydawanego w Londynie przez Mauricego Jäger. Byłego redaktora *Zybyuny*, która wychodzi w Lwowie.

Wierny pies. Wzruszający wypadek wydarzył się w tych dniach w jednej wsi Szleswigu. Kobieta jakaś, mając zajęcie w ogrodzie, zabrała ze sobą małe swę dziecko, które posadziła na ziemi, dawszy mu kawalek chleba w rękę, poczem wzięła się do pracy. Naraz pies, który siedział przy dziecku, zaczął hataśować. Przybiegła więc ona czerpedź z powrotem do dziecka, gdzie ku niemałemu lemu swemu zdziwieniu spostrzegła żmiję zagryzioną przez psa. Pies ratował więc życie dziecku, sam jednak wkrótce zdechł, otruty jadem żmij.

Napad na karczmarza. Dnia 25. b. m. izraelita Birnbach, właściciel karczmy pod Krosnem, poferzył zarządzanie tą karczmą trzem chłopom z Jowodo, że dzień ten był świętem żydowskim. Skoro o godzinie 10. wieczorem strażnicy pogasili światła i pokładli się spać, przybyło sześciu chłopów z Torosówki, którzy wyważyli drzwi obli strażników, potem zaś wyważywszy jeszcze



(1) H. G. Wells.

Rok 280.701.

Fantazja z angielskiego.

I.

Człowiek, który chciał podróżować po Cza-

sie, jak wykłista po bitym gościńcu wykladał

nam swoją teorię.

W kółku naszym panowała atmosfera, jaka

zwykle odczuwać się daje po dobrym obiedzi.

Dziwny podróżnik zabrał głos, a niektórym

słowom nadawał silniejszy wyraz za pomocą od-

powiedniego ruchu ręki.

W milczeniu słuchaliśmy go, podziwiając,

jak można brać na serio taki paradoks.

— Trudno, ale musicie mi już panowie

poświęcić trochę uwagi — mówił — gdyż chciał-

bym przedstawić wam kilka poglądów, nie cie-

sących się dotychczas popularnością. Zdziwienie

się zapewne, gdy wam powiem na przykład, że

geometria, jakiej nas uczono w szkole nie wy-

czerpnie bynajmniej zakresu pojęcia, nazywane-

go przestrzenią.

— Hypoteza to śmiała i będzie djabełnie

trudno przeprowadzić dowód prawdy — ode-

zwał się Filby, młody człowiek, kochający się

w argumentowaniu.

— Nie wymagam też od was bynajmniej,

abyście przyjęli coś jako pewnik, nie posiadając

na to dowodu. Jestem jednakowoż przekonany,

że będziecie musieli przyznać mi słusność. Wie-

cie chyba, że linia matematyczna, jako taka,

w istocie nie istnieje — jak nie istnieje powie-

rchnia matematyczna. Są to abstrakcje. Uczono

was przecież tego?

— W istocie — potwierdził psycholog.

— Idźmy dalej: bryła, pomimo, iż posiada

długość, szerokość i wysokość w rzeczywistości

nie istnieje także.

— No, temu to już przecież — zawołał

Filby. — Każde ciało istnieje, a wszystkie przed-

mioty rzeczywiste...

— Większość ludzi tak sądzi, ale... zaczę-

kajno pan. Czy bryła, która nie posiadała

trwania, byłaby, że się tak wyrażę, momental-

na, uchwytą — czy taka bryła mogłaby istnieć?

Filby nie mógł na to znaleźć odpowiedzi.

— Prosta więc rzecz — ciągnął dalej pod-

ródnik po Czasie — że każdy przedmiot rzeczywisty, musi mieć

cztery wymiary: Dłu-

gość, Szerokość, Wysokość i Trwanie. Skutkiem

wadliwości naszego umysłu, którą wam zaraz

wyjaśnię, nie uznajemy, a raczej nie chcemy

unać tego faktu. W rzeczy samej są cztery

wymiary; trzy, nazwane przez nas: długo-

ścią, szerokością i wysokością i czwarty wy-

miar — Czas. Zupłynie nieulustrasie odgranicza-

ny zbyt ostro pierwsze trzy od czwartego, a

dzisiaj się to wskutek tego, iż nasza świadom-

ność od początku naszego życia, aż do samego

jego końca biegnie po linii tego ostatniego wy-

wmiaru.

— Wszystko, co pan opowiadasz, wydaje

się być jasnym i oczywistym — wtrącił znowu

Filby, zapalając cygaro od lampy.

— A jednak dziwna rzecz, iż nikt tego do-

tychczas nie spostrzegł — mówił dalej podró-

znik. Ludzie, rozprawiający o czwartym wymia-

rze okraszają go błędnie, gdyż może nim być

i jest nim tylko Czas. Między nim, a trzema

innymi wymiarami Przestrzeni zachodzi jedynie

ta różnica, że mierzy go nasza świadomość.

Ludzie jednak przemienili punkt widzenia. Wie-

cie przecież wszyscy, jaki czwarty wymiar wy-

nalazli.

— Ja o tem nie wiem — wtrącił nieśmiało

major, dopiero przybył z prowincji.

— A zatem wyjaśnię to panu. Ludzie

twierdzą, co następuje: *Przeist* w znaczeniu

nadane jej przez matematyków, ma trzy wy-

miary, a wyznacza się za pomocą trzech

plaszczyn, przecinających się między sobą pod

prostymi kątami. Niektórzy jednak z uczonych

zapatrząc się na rzecz filozoficznie, pytali:

dlaczego właściwie tylko trzy wymiary i pró-

boważ nawet stworzył czterowymiarową

geometrię. Przed miesiącem może profesor Szy-

nton Newcombe przedstawił te teorię towarzy-

stwu matematycznemu w Nowym Jorku. Wia-

domo wam, że na powierzchni płaskiej, posia-

dającej figurę trzymiarową; zdaje mi się więc,

że przy modelach trzywymiarowych moż-

nażby śmiało przedstawić figurę czterow-

miarową — chodzi tylko o opowiadanie jej

perspektywy. Rozumiesz pan?

— Zdaje mi się, że coś rozumiem — bą-

knął major i podniósłszy brwi do góry poru-

szal ustami, jakby sobie sam chciał wylloma-

czyć dopiero co usłyszaną teorię. — Tak —

dał po namyśle — rozumiem.

— Co do mnie, to przez pewien czas stu-

djowałem sam geometrię czterowymiaro-

wą męgo w asnego pomysłu. Badania moje są

ciekawe, zaiste. Oto na przykład portret *Czo-*

*wieka* w ósmym roku życia, ten w piętnastym,

ten w siedmiu, ten w trzydziestym trze-

ciem i tak dalej. Wszystko to są trzy wymia-

rowe wyobrażenia czterowymiarowej

*Istoty*.

— Jeżeli jednak — zauważył doktor, wpatru-

jąc się w rozżarzone na kominku węgle — *Czas*

istotnie jest wymiarem czwartym, to dla-

czego dotychczas uważano go jako odrębny?

Dlaczego w *Czasie* nie możemy się poruszad

tak, jak poruszamy się we wszystkich trzech

wymiarach *Przestrzeni*?

(Ciąg dalszy nastąpi)

DRÓBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite.

po 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> centa od wiersza

SPRZEDAŻ.

Wyborna kawa 1/2 kilo 75 ct. „Syriusz“

Lwów, ul. 3 Maja 1. 2.

Zarząd dóbr Stabno, poczta Stabno,

wysła codziennie świeże masło desero-

we w paczkach 4<sup>3</sup>/<sub>4</sub> kilo netto franco

5 złr.

Do sprzedania folwark 300 morgów w roli

w jednej parceli, 6 morgów łąk, dobra

gleba, z inwentarzem, krestenją. Budynki

w dobrym stanie. Blizszych szczegóły w

udzieli radca Eisel, Halicz. 549

Do sprzedania majątek 400 morgów bar-

dzo dobrej gleby, 40 morgów łąk, młyn

wodny, dobre budynki, dym nowy,

obeznany w pięknej polożeniu, inwen-

tarz żywy i martwy, caloroczna kresten-

cja, 2 km. od stacji kolei przy szosie.

Zgłoszenia: Biuro gazet Olszewskie-o.

Lwów.

KUPNO.

Młow kilkanaście rasy mięsnej mlecz-

nych i młodych; kupi zaraz Zarząd

dóbr w Odnowie p. Kulików. 531

Leśnictwo Zassów

pod Czarną

(o. p. Zassów, stacja kolei i telegraficzna

Czarna) rozsyła od 15. października

naszemu: sadzonki lesne, drzewka parko-

we, krzewy i rośliny pnące.

Cennik odwrotną pocztą opłatnie.

Dwóch pomocników

sklepowych

obznajomionych z działem korzeni, win,

delikatosem i pokojem do śniadań jest

poszukiwanych. Oferty: Sklepowy 101

na poste restante Kraków, znaczek na

odpowiedź dołączyć.

Niezbędne przy karmie wołów.

Świeży transport!

Przetykacze kauczukowe

Pompy przy wzdęciu

Trokiary

Hegary i kłystery dla bydła

następnie

Nożyce do strzyżenia owiec

i koni

Fluid, Proszek korneuburski

Sól glauberska i t. p.

polcają

FRIEDRICH i BEACOCK

Lwów, ul. Helmańska 1. 4.

obok cukierni Wgo G-o s.a.

4<sup>3</sup>/<sub>4</sub> kilo KAWY

waga netto bez opakowania

Ceylon ładna Nr. IV. . . . . 9.50

przebia Nr. III. . . . . 9.88

gruboziarnista Nr. II. . . . . 10.26

najprzedniejsza Nr. I. . . . . 10.64

perłowa . . . . . 10.26

Złota Jawa . . . . . 10.26

Mooos arabska . . . . . 10.26

polca

110 lat istniejący handel

FRYDERYKA SCHUBUTHA

we Lwowie, Rynek 1. 48.



FABRYKA KAPELUSZY

pod firmą

Antoni Kafka

przedem A. Kozelouzek

Lwów, ulica Halicka liczba 4

(obok katedry)

polca na sezon terazniejszy KAPELUSZE

i CYLINDRY własnego wyrobu w różnych

modnych kolorach i fasonach po najtań-

szych cenach, również kapelusze z fabryki

c. k. nadwornych dostawców P. C. Habiga

w Wiedniu we wszystkich modnych fas-

onach i kolorach kapelusze 5 zł., cylindry

zaś całkiem lekkie po 9 zł. Chapeau

Claque atlasowe od 5-8 zł. Czapki spor-

towe i zimowe, damskie, męskie i dzie-

cięcie; wielki wybór kaloszy rosyjskich,

butów filcowych, oraz butów filcowych

do polowania.

Cenniki gratis i franco.

Lwów Biuro „Impressa“.



Nowo urządzony magazyn

PORCELANY I SZKŁA

KAROLA CHRISTIANUSA

we Lwowie, plac Marjański 7

(obok apteki P. Mikolascha) polca:

PORCELANE serwisowa ozdoba na 12

osób od zł. 18, 19, 22.50, 24.50,

28, 30, 32, 35, 37 do 80 zł.

WINO własnego

chowu

łagodne, dobrze wyleżane dostarcza od 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>

litrow w wyż, białe litr po 24 ct, czer-

wone po 26 ct. Benedykt Herbl,

właściciel dóbr, zamek Golltech przy

211 Gonobitz w Styryi. 1-?

PASTYLKI VICHY-ETAT

Przygotowane ze soli naturalnej

wytworzonej z wód Vichy

Sprzedają się w pudełkach

metalowych opatrzonych pieczęcią.

Macie wytworzone ze soli

naturalnych z wód VICHY

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Do przygotowania gazowej

mineralnej sztucznej wody Vichy

Magazyn Mód „IRIS“

(ul. Jagiellońska 7, I. piętro, róg ul. III. Maja)

polca na sezon jesienny

KAPELUSZE DAMSKIE

w wielkim wyborze.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

HERBATĘ ROSYJSKĄ

polca handel

W. ADAMOWICZA

W BRODACACH na pograniczu rosyjskiem.

Funt „Famillijnej“ bardzo dobrej . . . . . 1.40

funt „Melange de Moscou“ w oryg. opak. najlep. 2.50

funt „Imperial“ najsłodszej w oryginal. opakowan. 3.50

funt Wysokowód z nallapazych herbat kwiatow. 1.20

Znakomita KAWA „CEYLON“ 5 kilo franco do każdej stacji pocztowej 9.50.

Założony w roku 1853.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

pod firmą

AUGUST SCHELLENBERG i SYN

wyłączny właściciel Artur Schellenberg

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, mon ty i t. p.

i polca obecnie

PROMESY na 4% losy regulacji Clay do obligacji 1. października

po złr. 3.25 wraz ze stemplem. Główna wygrana złr. 100 000.